
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
50 del 21/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI CHIMICO-FISICHE E 
BATTERIOLOGICHE NEI PUNTI DI EROGAZIONE DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che 
• con Determina  Dirigenziale  n.  2654 del  29/12/2016 Reg.  Generale  è  stato  approvato  la 

perizia relativa al  servizio di "Effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche 
nei  punti  di  erogazione  dell'acquedotto  comunale"  e  prenotato  l'impegno  spesa  di  € 
63.000,00 compreso iva al 22%, per la durata di mesi 6 e comunque sino all'esaurimento 
dell'importo contrattuale,  spesa finanziata con Bilancio Comunale al  cap.  1763.1  prenot. 
Imp. 299/16 Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° liv. 02 – 4° liv. 15 – 5° liv. 999;

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Considerato  che la  procedura  di  gara  prevedeva  una  selezione  di  candidati  tramite  una 
manifestazione di interesse pubblicata sul sito del Comune con avviso pubblico del 31/01/2017, 
indicando  come  termine  ultimo  per  la  candidatura  e  per  la  presentazione  delle  offerte  giorno 
13/02/2017, affidando il succitato servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. b del D.Lgs. n. 50/16 e con il criterio del prezzo più basso, individuando ai sensi dell'art. 97 
comma 2 stesso D.Lgs. n. 50/16 la soglia di anomalia. 

Visto il  verbale  di  gara del  16/02/2017,  con cui  si  è  constatato che  il  ribasso più  vantaggioso 
risultava quello della ditta ECO CHIMICA SAS del 60,7291% e determinata la soglia di anomalia, 

Pagina 1/3



si è ritenuto di chiedere le giustificazioni di cui all'art. 97 comma 5 del codice, alle ditte la cui 
offerta superava detta soglia, richiesta che è stata avanzata con nota del RUP inviata a mezzo PEC 
in data 23/02/2017;

Preso atto che a seguito di verifica degli atti di gara e dei requisiti richiesti, non si sono evidenziati 
elementi ostativi all'aggiudicazione in via provvisoria del servizio, che con verbale del 16/03/2017 
si è proceduto all'aggiudicazione  provvisoria, previa verifica delle giustificazioni prodotte, ritenute 
valide,  pertanto  si  è  proceduto  all'aggiudicazione  applicando  il  criterio  del  prezzo  più  basso, 
aggiudicando  provvisoriamente  alla  ditta  ECO  CHIMICA SAS,  che  ha  offerto  del  60,7291% 
sull'importo a base d'asta di € 47.500,00;

Tenuto conto che occorre provvedere all'affidamento del servizio di "Effettuazione delle analisi 
chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell'acquedotto comunale";

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di "Effettuazione delle analisi chimico-fisiche e batteriologiche nei 
punti  di  erogazione  dell'acquedotto  comunale"  alla  ditta  ECO  CHIMICA SAS,  Corso 
Umberto I n. 240, San Giovanni Gemini (AG), per il prezzo di € 18.653,68 oltre iva al 22% 
al netto del ribasso offerto del 60,7291% sul prezzo a base d'asta di € 47.500,00;

2. Di impegnare l'importo complessivo di € 22.757,49 iva inclusa già prenotato con Determina 
Dirigenziale n. 2654 del 29/12/2016 al cap. 1763.1 prenot. Imp. 299/16 Miss. 09 – Progr. 04 
–  Tit.  1  –  Macr.  03  –  3°  liv.  02  –  4°  liv.  15  –  5°  liv.  999 -  Bilancio  2017,  scadenza 
31/12/2017;

3. Dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto bisogna garantire la continuità del servizio che risulta 
indifferibile  ed  urgente  e  la  cui  la  mancata  approvazione  potrebbe  determinare  danno 
all’Amministrazione, rientrando pertanto fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, 
del D.lgs. 267/00;

4. Mantenere la prenotazione di impegno di spesa al cap. 1763.1 Imp. 299/16 Miss. 09 – Progr. 
04 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° liv. 02 – 4° liv. 15 – 5° liv. 999 - Bilancio 2017 riducendola a €  
9.601,50 per eventuali estensioni contrattuali nel rispetto delle normative vigenti;

5. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione trasparente”.

Il Dirigente del Settore VI
(Ing. Giuseppe Giuliano)

Parte integrante:
Verbale di gara

Pagina 2/3



Verbale di aggiudicazione provvisoria

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:
Ufficio Ragioneria

Il Dirigente del Settore VI
 

(Ing. Giuseppe Giuliano) 

Ragusa,  30/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

